2016 年 4 月 1 日

報道機関各位

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。
このたび尚絅学院では、名取キャンパス周辺の山を里山「尚絅の森」として再生させ

るプロジェクトを立ち上げました。かつてキャンパス周辺の山々は古くから地元住民

が共同で管理し、里山として木炭材や薪、キノコ、山菜の採集などに利用されてきた歴

史がありました。しかし、1985 年の宅地開発に伴い、また人々の生活スタイルの変化

などにより、里山の組織的利用は無くなり、その結果、適切な手入れもなされず放置さ

れたままになっています。言うまでもなく今世紀最大の課題は地球温暖化に象徴され

る環境問題です。その解決のためのキーワードは「自然との共生」です。本学には 2015

年度から開設した環境構想学科があり、地域環境構想のフィールドとして、広く市民

や大学付属幼稚園児、近隣小・中学生の環境教育の機会を提供していきます。

本プロジェクトを通じて、地域社会の人々が日常的にそこに立ち入ることによって、

自然を身体と心で感じ、「自然との共生」の素晴らしさを改めて社会に発信をし、地域

社会全員の「公共財」として、この里山再生を尚絅学院だけでなく、名取市、市民と協

働して進めていきます。

 つきましては 2016 年度第一回目の活動を以下の通りで開催しますので、報道関係

の皆様におかれましても、この「里山再生プロジェクト」の第一歩を是非取材していた

だきたくお願いいたします。

【行事名】第 1 回里山再生プロジェクト

【日 時】4 月 9 日(土)10：00～14：00 ※毎月第 2 土曜日が活動日となります。

【場 所】尚絅学院大学（学生駐車場集合）

【内 容】里山再生エリアの整備活動

【参加者】教職員、学生、名取市職員、NPO 法人水守の郷七ヶ宿、他

【申込方法】以下の申し込みフォームにてエントリーしてください。

      https://ssl.form-mailer.jp/fms/9587ed98429663

【持参物】備品等は本学にて準備しますので、動きやすい服装でお越しください。

     昼食は各自でご持参ください。

＜本件問合せ先＞

学校法人尚絅学院 経営管理部総務課

担当：吉田 祐也（よしだ ゆうや）

電話番号：022-381-3332

電子メール：y_yoshida@shokei.ac.jp

～「尚絅の森」を創る～

里山再生プロジェクトについて